AFAR postum est. Ne mireris Lector, si verbum Hebræicum *אֶפָר*, legatur hic cum *F* in medio, *AFAR*, et non *APHAR*: quia Hieronymus Hebræam litteram *פ*, exprimit sæpius per *F*. Latinorum, ut videre est in Libro Hebraicorum Nominum et Locorum.

Ut educas panem de terra. Resumit Psalmi anteriores versus; quia sic digesti videntur in schedula Sunniæ et Fretelæ.

Nilvi abies domus est. Ita ex Hebræo in Latinum vertit Hieronymus. Consule librum Psalmorum in Caouæ Hebraicæ Veritatis, seu Tomo I. Editionis nostræ.

EPHS IU. Apertissimum mendacium apud Erasmi et Marian. qui habent *hephzi*, etc., tribuunt Hieronymo imperitiam tantam Hebraicæ linguæ; ut velit eum confundere affixum primæ personæ cum affixo, seu pronomine tertie personæ; *mea*, cum *sua*, vel *ejus*. Vide infra annotationes nostras.

De Hebræo ita vertimus. Suam Translationem Psalmorum Latina hic vocat Hebræum; quia ex Hebræis voluminibus fuerat expressa. Hoc tamen, si vera est lectio codicum Mss. in Hebræo: nam aliquantulum mihi suspecta videtur; maxime quod in exemplari Cluniacensi castigatum sit *in*, et mutatum in *de*.

ALLÆ ANNOTATIONES

IN EAMDEM EPISTOLAM.

De Argumento et Inscriptione hujus Epistolæ.

Argumentum hujus Epistolæ fuit, de emendatione Præfationis juxta Hebraicam Veritatem; quod conceptis verbis præferunt Mss. codices in Titulo ejusdem lucubrationis. Nec obscure id etiam significat Ms. Colbertinus num. 453 ubi leguntur isthæc : *De Psalterio, quæ de Septuaginta Interpretum Editione corrupta sint.* Nam variantes lectiones Latinorum Græcorumque librorum, quas Sunniæ et Fretelæ in schedula digesserant per ordinem, corruptam et contaminatam Psalmorum interpretationem publice probebant; quia, ut optime ad Damasum Hieronymum Præfatione in quatuor Evangelia : *Et verum non esse quod variat, etiam maledicorum testimonio comprobatur.* Emendatio autem juxta fidem codicum Hebræorum fieri debuit: quod quidem Sunniæ ac Fretelæ quærebant; docetque constanter Hieronymus dicens : « In veteri testamento, si quando inter Græcos Latinosque diversitas est, ad Hebraicam confugiendum veritatem, ut quidquid de fonte proficiscitur, hoc quæramus in rivulis. » Ad eam quoque Seniorum LXX. Editionem, quæ in *Ἐξῆρας*; Origenis habebatur, quæque in Eruditorum libris reservata erat, Psalmorum emendatio potuit institui; cum de illa LXX. Interpretum translatione

Hieronymus ipse pronuntiet : *Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est, quin ita et ab Hebræorum auctoritate discordet.*

Cæterum Sunniam Fretelamque matronas fuisse eruditi nonnulli Scriptores asserunt : nec Latine modo, ac Græcæ, sed Hebræicæ etiam lingue scientia insignes. Qui geminus error refellitur cum ab inscriptione Epistolæ, tum e toto ejusdem contextu. Ac primum Epistola hæc in omnibus exaratis manu libris, inque veteri Editione Veneta, inscribitur *fratribus*, non *sororibus* aut *filibus*, id est, viris et non mulieribus. Sic igitur in Mss. codicibus scriptum reperitur ; « Dilectissimis fratribus Sunniæ et Fretelæ, et cæteris qui vobiscum Domino servant, Hieronymus. » Deinde Sunniæ ac Fretelæ gratulatur sanctus Doctor, quod eorum « dudum callosa tenendo capulum manus et digiti tractandis sagittis aptiores, ad stylum calamumque mollescunt, et bellicosas pectora vertuntur in mansuetudinem Christianam. » Quare ex hujus Epistolæ verbis liquido apparet Sunniam et Fretelam viros fuisse et Getarum quidem genere, sed Christi religione, divinarumque Scripturarum studio multum celebrés. Accedit etiam, quod virile nomen esset apud Gothos *Fritilas*, et *Sunnithla*, sive *Swinthlas*, *Attila*, *Totila*, et *Agila* : et *Fritilas* quidem nihil differt a *Fretela* aut *Fritelas* ; *Sunnithla* vero non ita multum abludivit a *Sunnia*, ut ab eo litteris quibusdam superadditis, vel permutatis nequiverit derivari.

Porro viros illos codicum sacrarum studiosos, lingue nihilominus Hebræicæ imperitos fuisse novimus ; quippe quod elementa ac syllabas Veritatis Hebræicæ ab Hieronymo in Epistola doceantur. Nam in Ps. VII. hæc ab eo observata sunt : *In Hebræo autem SEDNECI habet, quod interpretatur, justitia mea; et non SEDECACH, quod justitiam tuam sonat.* In psal. quoque XXII. ista ab Hieronymo scripta leguntur : *Cæterum, inquit, et Septuaginta, et Hebræi, et omnes interpretes, calix meus, habent, et Hebræice dicitur CHOSI ; alioquin si calix tuus esset, diceretur CHOSACH.* Quæ profecto nec Hebræicis litteris leviter tinctos Hieronymus docuisset. Postremo quærent Sunniam et Fretela a sancto Doctore, ut inter variantes Græcæ, Latinasque lectiones Psalmorum, *Quid magis Hebræis conveniat, significet* : illud vero studium proprio ipsi Marte explere utcumque potuissent, nisi rudes essent omnino in rebus Hebræicis.

De tempore hujus scriptiois.

Epistolam sancti Hieronymi ad Sunniam ac Fretelam, scriptam fuisse anno Christi supra quadringentesimum quinto plures conjecturæ persuadent. Et priorem quidem conjecturam facimus ex professione Firmi Presbyteri, qui fuit *exactor hujus Operis*, id est, Epistolæ, ut ipse testatur Hieronymus, dum rescribit. Firmus enim ille Presbyter hoc anno 403. Hieronymi Epistolam nunc xvi. ad Augustinum scriptam, e Palestina detulit in Africam. Quod probatum existat in Notis chronologicis novæ Editionis sancti Augustini. Potuit itaque idem Firmus et hanc ab Hieronymo accipere Epistolam Sunniæ et Fretelæ vel reddendam vel dirigendam.

Idem conjectare nobis licet ex hujus temporis Græcorum alterationibus, quas non obscure his verbis perstringit Hieronymus initio Epistolæ : « Quis hos crederet, inquit, ut barbara Getarum lingua Hebræicam quæreret veritatem, et dormitantibus, imo contendentibus Græcis, ipsa Germania Spiritus Sancti eloquia scrutaretur ? » Quæ si de multarum partium apud Græcos studiis in causa Theophili et sancti Chrysostomi intelligantur, necesse est asserere hoc anno Christi 403. vel superiori 404. scriptam fuisse ab Hieronymo Epistolam istam.

Certe ante annum 392. quo absoluta e fonte Hebræico Psalmorum interpretatio Latina Hieronymi circumferebatur, ad Sunniam et Fretelam eum non scripsisse certo certius apparet ; cum frequentes occurrant in Epistolæ contextu translationis hujus lectiones, et ab ipso Hieronymo recitatæ sententiæ. Adde Hieronymum Epistolæ ad Sunniam et Fretelam in suis adversus Rufinum Apologeticis libris mentionem non otiose facturum, si ante annum Christi 402. quo elaborata creditur posterior Apologia, ipse rescripsisset : nam in isto luculento opere bene audient ubique Septuaginta Interpretes ; quod argumentum potuit esse maximum ad retinendam Rufiani calumoliam, qua omnibus suadere gestiebat, in suggillationem Septuaginta Veterum susceptam fuisse ab Hieronymo Instrumenti Veteris et concinuatam Translationem novam.

Denique eundem Rufinum carpit, meo quidem iudicio, Hieronymus ; quum de quodam illius temporis interprete ad Sunniam et Fretelam ironice scribit : *Nisi forte, inquit, ^{ἐπιδοκῶν}, non putatis transferendum, desperaxisti ; sed secundum disertissimum istius temporis interpretem, annihilasti, vel annullasti, vel nullificasti ; et si qua alia possunt inveniri apud imperitos portentosa verborum.* Rufinus autem

hoc tempore celebris apud nonnullos habebatur Interpretæ, qui tantum sibi sumebat, ut Latina divinarum Scripturarum exemplaria ad Græcos codices emendaret : « Tu Latinas, *niebat Hieronymus ultima Apologia*, Scripturas de Græco emendabis, et aliud Ecclesiis trades legendum, quam quod semel ab Apostolis susceperunt ; mihi non licebit. » etc. Ex quo intelligimus, si tamen conjecturis locus est, Rufinum forte alicubi pro Græco ^{ἐπιδοκῶν}, et Latino *desperaxisti*, posuisse *annihilasti*, vel *nullificasti*, quæ imperitorum portentosa verba Hieronymus nominavit. Porro Rufinus circa annum Christi 410 ex hac vita migrasse creditur. Scio equidem Firmum Presbyterum, ob rem Eustochii et Paulæ junioris, Ravennam et inde Africam, Siciliamque ab Hieronymo directum anno Domini 413. atque Epistolam ejus ad Sunniam et Fretelam cum aliis perferendam potuisse suscipere. Verum ad protrahendam id usque temporis Epistolæ scriptioem, ea, quæ de Græcorum contentioibus observata sunt, nequaquam sinunt.

De locis obscurioribus ac variantibus aliquot lectionibus.

Super qua re et sanctus filius meus Avitus hæpe quæsierat. An is sit iste Avitus, qui anno Christi 415. Luciani Presbyteri Opusculum de Inventione Reliquiarum sancti Stephani Protomartyris, in Latinum sermonem per Orosium Occidentalem edidit, adhuc exploratum non habeo. Quatuor porro aut quinque Avitii cœvi dignoscuntur ex Epistolis Hieronymi atque Augustini. Horum primus est ipse, de quo nunc in Epistola ad Sunniam et Fretelam meminit sanctus Doctor : « Super qua re, inquit, et sanctus filius meus Avitus sæpe quæsierat ; » et iterum in fine : « Ideo autem, quod et vos in fine schedulæ quæritis, et sanctus filius meus Avitus frequenter efflagitat, » etc. De alio Avito ita idem Hieronymus Epistola IX. ad Salvinam scribebat : « Extrema (causa) alt. quæ et validior, quod filio meo Avito roganti negare nihil potui : qui crebris litteris interpellatorem duri iudicis superans, et multorum mihi ad quos super eadem materia scripseram, exempla proponens, ita suffudit pudorem negantis, ut plus considerarem quid ille cuperet, quam quid me facere conveniret. » Avitus igitur in utraque Epistola filius ab Hieronymo est appellatus ; in utraque frequenter efflagitat, crebrisque litteris ab eodem multa precatur. Restat ut Afer genere fuerit Avitus iste, et popularis Salvinæ, filie Gildonis Tyranni hoc tempore Africam occupantis. Quod si dixerimus, facile mihi persuadeo Avitum utriusque Epistolæ, IX. scilicet et CXXXV. unum eundemque esse, qui et pro se tractatus in Psalmorum variantes lectiones ; et pro Salva hortativas ad servandam sancte Viduitatem epistolas ab Hieronymo sæpe quæsierat.

His plane congruunt quæ de Firmo Presbytero e-Palestina in Africam redeunte, anno Christi 403. a nobis superius allata fuere : nam Avito filio suo respondit Hieronymus occasione Firmi Presbyteri. « Super qua re, inquit, et sanctus filius meus Avitus sæpe quæsierat. Et quia se occasio fratris nostri Firmi Presbyteri dedit, qui mihi Epistolam vestram reddidit a vobis, scribens in commune respondeo, et me magno amicitie libero fœnore. » Sin Avitum seniore Hispanum hoc loco intelligendum credamus, potuit is adesse in Jerusalem, cum hæc ab Hieronymo scriberentur : sat enim temporis in Palestina commoratus videtur ex his quæ apud Baronium anno Christi 415. Senior ipse Avitus scribit ad Ecclesiam Bracharensem. Neque is alter est duorum Avitorum, qui male audiunt in consultatione sive communitorio Orosii ad Augustinum. Nunc namque ut hæreticum Origenistam Orosius ipse vitasset omnino, postquam de duobus illis Avitis civibus suis ita scripserat. « Tunc duo cives mei, Avitus et alius Avitus . . . peregrina petierunt. Nam unus Jerusalem, alius Romam profectus est. Reversus unus retulit Origenem, alius Victorinum. » Et iterum : « Isti vero Aviti duo, et cum his sanctus Basilius Græcus, qui hæc beatissime docebant, quædam ex libris ipsius Origenis non recta, ut nuper intelligo, tradiderunt. » Cæterum Avitus, qui Jerusalem profectus, Origenem retulit apud Hispanos, ipse est ad quem scripta legitur Epistola Hieronymi 39. At de his suo loco dicemus.

Et pro voluntate scriptorum vetus corrupta Editio est. Sic legunt omnes manuscriptori codices, sicque legendum contextus ipse suadet : nam ^{καὶ} pro locis et temporibus Editio corrupta dicitur ; quod non esset, si veterum tantummodo scriptorum negligentia et imperitia vitata crederetur.

Quidquid ergo ab hac discrepat ; nulli dubium est, quin ita et ab Hebræorum auctoritate discordet. Nec mirum cupiam videri debet exemplaria Græca LXX. Interpretum in Origenis Hexaplis ad codicum Hebræorum auctoritatem optime convenisse ; quia Origenes ipse collatis Septuaginta Seniorum exemplaribus pariter cum Hebræo textu, par-

tim cum tribus aliis Editionibus, Aquilæ scilicet. Theodotionis et Symmachi, errores qui in Septuaginta Seniorum Editionem irrepserant, omnes sustulit, ac interpretationis Græcæ rivulum quasi sumum ad fontem et scaturiginem regredi fecit. Id ipse testatur Tractatu octavo in Mathæum his verbis: « In exemplaribus quidem veteris Testamenti quæcumque fuerunt inconsonantia, Deo præstante, coaptare potuimus, utentes iudicio cæterorum Editionum. Ea enim quæ videbantur apud Septuaginta dubia esse propter consonantiam exemplariorum, facientes iudicium ex Editionibus reliquis, convenientia servavimus. » Hinc itaque tanta fluxit Hebraïcos inter et Græcos libros Hexaplorum convenientia; etsi diversa in multis fuerint alioqui Septuaginta Seniorum exemplaria ipsa ab iis quæ in codicibus Hebræorum habebantur. 643

Et queritis cur Græcus istum versiculum secundo non habeat, interpositis duobus versibus. Insignis omnino locus ad antiquitatis memoriam, quo versus in Psalmis ordinem distinctum, et eorum seriem numerosam apud Veteres, discimus: partite enim et continue exscripti olim Psalmorum versus, tantis spatiis ab hodierna distinctione separantur, ut qui Psalmi XVII. versiculum 14. numeratur apud nos, in antiquorum Scriptorum libris, 35. vel 36. inveniat: quique 14. noster unus est, in tres ab eis sit divisus. Hoc manifestissime docet sanctus Hieronymus, cum ait duos interpositos fuisse versus post primum istum versiculum: *Grando et carbones ignis.* Itaque in hunc modum recitatus Psalmi XVII. locus scriptus habebatur in Hieronymi exemplaribus:

*Grando et carbones ignis.
Et intonuit de cælis Dominus.
Et altissimus dedit vocem suam.
Grando et carbones ignis.*

In perantiquo codice manuscripto Ecclesiæ Carcassensis, in quo descriptum exstat $\sigma\epsilon\psi\tau\eta\sigma$ Hieronymi Psalterium ex Hebræo Latinum, idem ordo versus numerosque servaretur; nisi primum scriptoris vitio tres versus in contextu Psalmi omisi essent post istum versiculum: *Grando et carbones ignis*; quos deinde ad marginem inferiorum libri reposuit hoc modo:

*Et intonuit de cælis Dominus,
Et altissimus dedit vocem suam; Grando et
carbones ignis.*

oram nempe infernam fere totam membranæ occupassent hi versus distincti, et non tractim exscripti; quare in unum duos versus ibi coalescere necesse fuit. Quod si non esset, castigandus occurreret locus in Mss. codicibus ex ipsius Hieronymi verbis nunc allatis. Consule Canonem Hebræicæ Veritatis Tomo I. Editionis nostræ. 648

De superiori versiculo additum est, in quo legitur: accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Deficit prorsus hoc loco fides Editionum Erasmi atque Mariani, qui in emendando Hieronymo copia exemplarium Mss. destituti, corruptissimis adhæserunt et recentioribus infimæ notæ. Ad hunc igitur modum legunt illi emendatores post exscriptorem codicis Regii Florentini: *De superiori tertio versiculo additum est*, etc. Quasi tempore Hieronymi iste versus Psalmi 44. *accingere gladio tuo super femur tuum potentissime*, ordine tertius numeratus sit ac scriptus, sicut nos obtinet hodie apud nos in Vulgata Latina et Græca LXX. Interpretum Translatione. Non tertium apud Hieronymum scribebatur hic versus, sed sextus, vel etiam nonus, si in versus Psalmi titulum dispartias; ut fidem nobis faciunt manuscripti Psalmorum codices, Carcassensis supra memoratus, San-Germanensis et Memmianus, de quibus alibi diximus. 652.

Hoc enim quod Septuaginta transtulerunt, propter vetustatem in Ecclesiis decantandum est; et illum ab eruditius sciendum propter notitiam Scripturarum. Hanc sententiam deest auro expendi; et utinam attentius verba hujusmodi aurea appendereatur a nuperis Chronologiæ LXX. Interpretum vindicibus; qui quod in Ecclesiis semel per annum, cum Martyrologium in choro legitur, juxta Septuaginta Seniorum calculum ætates muandi ab orbe condito ad Christum natum suppulari audiant; corruptam illico prouuntiant fontis Hebræi, ac Vulgatæ Latine Editionis Chronologiæ, imo ab Ecclesiæ Christi recto iudicio repudiatam: non intelligentes propter vetustatem usurpari adhuc Chronicum in Ecclesiæ Romana Canonem Eusebianum; notitiam vero Scripturarum non aliunde quam e libris authenticis, Hebræis scilicet ac Latinis exemplaribus esse mutuandam. 660

Unde si quid pro studio e latere additum est, non debet poni in corpore, ne priorem translationem pro scribentium voluntate conturbet. Propter annotationem unicam Hieronymi, e latere ab aliquo temerario positam in corpore translationis, inter plurimos habitam olim questionem

idem Hieronymus docet, qui et latius de eo hic disputat argumento. Quot hodie, si revivisceret sanctus Doctor, annotationes inveniret a librariis positas in corpore scripturum suarum, quas ille pro eruditione legentis addiderat ex latere? Ita pro scribentium voluntate omnia confusa sunt et conturbata in multis exaratis manu libris atque editis, ut nisi subsidio nobis venisset plurimorum exemplarium Mss. optimæ notæ copia, integram desperassem Operum sancti Hieronymi restitutionem. Tantam enim in contextum Latinorum Psalmorum hujusmodi annotationum admisionem deprehendi in Mss. antiquis libris, ut propter talium corruptionum frequentiam expavescerem lectuando. Quis credat in uno Psalmi LXVII. contextu, novem e latere positas fuisse Anonymi annotationes, quas ad lateres versiculorum exhibent nobis præstantissimi manuscripti codices Ecclesiæ Carcassensis et San-Germanensis noster? Hos nisi nactus essem fortunate, annotationes in textum a librariis inductas quo pacto internoscerem in Psalterio Latino Hieronymi ad Hebræicum fontem expresso? Cum illæ annotationes propius accedant ad vocem Hebræarum significantiam, quam alia contextus ipsius verba. Certe editorum librorum fides in Palæstina suspecta mihi esset propter variantes quorundam manuscriptorum lectiones, ac inscius scriptorum veterum imperitiæ, de emendatis inemendata forte scriptissem: nisi felicissime antiquissimorum jam laudatorum librorum usus suppeteret. 650

Et nescio quid, quod non dicitur, fundatum videatur in terra. Contrario sensu legunt Erasmus ac Marianus; *Et nescio quid, quod dicitur, fundatum videatur in terra.* Quod falsum esse minus etiam attentis patet. Cætera porro, in quibus perversum ordinem; conflictas interpretationes; lacunas rerum præcipuarum, atque loca multis interpolata versibus habent veteres Editiones, prætermittimus: quia sola Epistola lectione ac contentione Editionum hæc manifestata sunt. Nec tamen omitendum plura in Vulgatis Latinis Psalmorum exemplaribus remansisse vitia quæ Hieronymus ipse tulerat; quæque a nobis tanquam vel superflua, vel falsa amputanda voluit. Videsis Psalm. 45. et 47. etc. 653

De variantibus lectionibus Græcis hujusce Epistolæ. Κατὰ τὸν ἑβραϊκὸν οὖν ὅδῳ μου. Sola Κατὰ Editio hanc olim præferbat lectionem, ut hic testatur Hieronymus: eandem nunc habet Romana LXX. Seniorum Editio, quæ quantum accedat ad Κατὰ et Vulgatam Λουκιᾶνῃ dictam, e pluribus Epistolæ hujus locis facile probari potest. Ad tales minutus deinceps consonantias, ne prolixitate nimia observationum nostrarum Lectoris studium terreamus. 644

Ἐν τῷ στήθεσι ἀνθρώπου δόλος. Addunt veteres Editiones οὐδὲ λέγει, et Latine, *neque est.* Pagina quoque sequenti pro unico Græco vocabulo, σπείρας, integrum Psalmi XXXIX. versiculum recitant Erasmus atque Marianus; et ita per totum Epistolæ contextum integros inculcant versus e Græcis LXX. exemplaribus, tanquam ab ipso Hieronymo positos, cum perpauca ille verba solvendis quæstionibus aptiora referat: nihilque amplius, quam Latinas voces in aliis bene multis locis recitet. Id planum facit solus Editionis novæ ac veteris conspectus: his itaque observandis neutiquam immoranur. 649

Πάτερ δεξασόν με, etc. Varians hæc multis vocibus Græca Textus Evangelicæ lectio plane ostendit nullam esse fidem in Editionibus Erasmi, vel Mariani, qui ad Hieronymum emendandum, non Hieronymianos antiquos Mss. codices; sed Plautiniana Biblia, aut Romana semper adhibent, quasi unus fuerit apud Hieronymum idemque Scripturæ Hebrææ, Græcæ, ac Latine contextus, cum nostro hodierno Bibliorum sacrorum apparatu. 654

Quod Aquila ἑγγύλιαι, id est, nuntios tuos, Septuaginta τὰς ἑαγγύλιαι σου, id est, predicationes tuas, vel promissa, interpretati sunt. Non Hieronymum modo, sed Aquilam quoque apud Hieronymum; Septuaginta ac cæteros sapientius interpretes, imperite nimis recentiores aliquot Mss. et veteres Editiones corruptunt: hoc quidem loco docentes Aquilam fuisse interpretatum ἑγγύλιαι σου; et Septuaginta τὰς ἑαγγύλιαι σου. Quod utrumque falsum comprobatur, cum ab una codicum onanum Mss. lectione, tum e sensu inepto Aquilæ, si ἑγγύλιαι σου hic loci eum reddidisse credamus. Nam quis nesciat absurdum et alionam a sensu Scripturarum hanc esse lectionem: « Mili autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam, ut nannentem omnes Angelos tuos in portis filiz Sion? » Neque vero nuntii et Angeli annuntiantur, sed ipsi sunt annuntiantes atque prædicantes aliis magnalia Dei. Quare nec seipsum prædicare, nec quosvis nuntios annuntiare vult Propheta, sed Dei sui ἑγγύλιαι, et ἑαγγύλιαι, id est, *predicationes, laudes et promissa*, in portis filiz Sion.

Advertat Lector in Græcis ac Latinis observationibus, quibus Romanam LXX. Seniorum Editionem Nobilissimam illu-

stravit, totum lutulentum fluere Hieronymum. Nam in recitandis hujus Doctoris verbis, fidem Mariano habuit Nobilius : hincque factum, ut influitis notis suis criticis errores asperserit, cum de corruptissimis libris variantes recitet perunquam lectiones. *Sanctus Hieronymus*, inquit ille hoc loco, *testatur Septuaginta dixisse* τὰ ἑπταήματα σου, prædicationes tuas (quod habet *Vulgata*) aut promissa : *iquilam* vero ἄγγελος σου, angelos et nuntios tuos. Hæc de Nobilio in suis notis prorsus corrupto Lectorem admonuisse operæ pretium erat, ne deinceps sedere infida sede contingat, ac falsis e vitiatio apud Marianum Hieronymo recitatis lectionibus adherere. 669

Ἐπιτίθειαν πάσης τῆς συναγωγῆς τοῦ Θεοῦ. Quam corrupte apud Marianum et Nobilius legatur Hieronymus, manifestissime hic etiam locus ostendit. Nam cum testatus sit sanctus Doctor vertisse Aquilam et Symmachum, ut jam scripsi διερπίσαν, etc. illi confictam e pluribus Interpretibus, ut fallor, hanc afferunt lectionem : διερπίσαν πάσης τῆς ἱερῆς Θεοῦ τῆς γῆς. Sed et scholiastes apud Nobilius, in eo quod Aquilam, ac Theodotionem spectat, diversus abiit ab Hieronymo. Verum his omnibus relictis, illi scriptori adhasisse præstat, qui Græcas interpretationes recitavit juxta fidem Hexaplorum Origenis. 660

Aquila interpretatus est, τὸ λαπαροῦς αὐτῶν; *Symmachus*, εὐαγῆς τοῦς λαπαροῦς αὐτῶν. Hoc modo interpretatos fuisse Aquilam et Symmachum testis quoque est scholiastes apud Nobilius in notis ad Psal. LXXVII. Undecumque igitur, εὐαγῆς αὐτῶν; τοῦς εὐαγῆροῦς, et consequenter, πληρεῖν, ac διεισέναι αὐτῶν, mutati fuerint Erasmus atque Marianus, ab illis Hieronymum falsatum esse constat. 662

Ὅρος τοῦτο ἐκτίθειτο ἢ δεξιὰ αὐτοῦ, *non ut vos putatis*, ὃ ἐκτίθειτο. Fidem Hieronymi, verba ac sensus hic funditus everiunt emendatores a nobis sæpius recantati. Agnoscit quidem Hieronymus in LXX. ἄρος τοῦτο, id est, *montem hunc*; sed ; sequens positum fuisse negat, ut putabant Sunnia et Fretela, qui ex Κορυθ Latine legebant *montem hunc, quem acquiescunt*, etc. Quod hodie scriptum quoque habetur in LXX. Romanæ Editionis. Melius ergo secundum Hebraicam proprietatem interpretatus est Symmachus, qui pro τοῦτο ἐκτίθειτο Septuaginta interpretum, ὃ ἐκτίθειτο posuit, approbante Hieronymo, significantiæ ac proprietatis lingue Hebraicæ viro consultissimo. Mirum, si quid alibi non recens, nec confictum in veteri Hieronymo Erasmi et Mariaui deprehendas : namque ex hodiernis exemplaribus Græca hic leguntur, et pro neutro articulo z, femininum ; ipsi nobis obtundunt. *Ibid.*

Quod Græce ὡς ἑπιπορεύειν dicitur. Legit Marianus αἰς ἐπιπορεύειν, et infra λαβῆσαι; Eademque lectionem retinet Ms. codex Cluuiacensis. Sorbonicus autem λ. ἄριον quidem habet; sed cum cæteris antiquioribus exemplaribus legit αἰς ἐπιπορεύειν. Inter has variantes lectiones, αἰς et λαβῆσαι præfero nunc vocibus αἰς et λαβῆσαι, licet istæ jam sint editæ in contextu Epistolæ superioris. 663

Quod omnes τῆς ἁγίας σου, id est, sanctis tuis, transtulerunt. De lectionibus Græcis quantum deperdidimus, et præcedentes vocum mutationes, et præsentī lectionis apud Erasmum Marianum, et Nobilius depravatio, manifeste demonstrant. Voluit illi testatum fuisse Hieronymum, omnes Interpretes Hebraicam dictionem LAASIDACH transtulisse τῆς ἁγίας σου; etsi exploratum nobis sit ex eodem non falso Hieronymo, nullum Græcorum interpretum ἁγίας habuisse; sed ἁγίας omnes reddidisse. 663

Quod Aquila sic interpretatus est, αὐτῆ ἢ θάλασσα ἢ μεγάλη καὶ εὐφραίνουσα χειρῶν. Hunc interprim Translationis Aquilæ versiculum, tanquam pretiosissimum Antiquitatis monumentum, Republicæ Litterariæ restituisse ad fidem omnium Mss. codicum. Cui utinam adhasissent emendatores Hieronymi : vitasset profecto hic loci enormem contextus perturbationem; mutilati Interpretis Aquilæ apud eruditos offensionem; atque inductarum, ut uno verbo dicam, omnis generis in Hieronymum depravationum labem.

Postremo non paucas variantes lectiones Græcas veteris, ac novæ Editionis prætermisimus. Alia quoque plurima loca seu Græca, seu Latina, ubi nec mentem Hieronymi, neque sensum assequuntur emendatores nostri, in tempus præsens omnissim; idque consulto agimus, ne forte cum obtruerentur Lectores copia observationum mearum, juvenitatem potius et famem se malle dicerent, quam cogiam et ubertatem earum. 699

De Hebraicis verbis ejusdem Epistolæ.

OSER LAPHANAI DARCHACH. Sic lego in omnibus manuscriptoris libris, et Editio Veneto Andreae de Toresanis. Addunt solum I in fine vocis *darchach*, leguntque *darchachi*; quod etiam infra retinent Mss. quamplures in *cosachi*, pro *chosach* : manifesto satis scriptorum errore, quo nomen elementī, pro ipso elemento posuerunt; CHI nempe pro CH, ut alibi QU pro Q, *liquebit* loco *liqebit* sive *lic-*

bit. De eodem elemento hæc scripta leguntur apud Hieronymum lib. de Locis Hebræicis : « Hucusque, inquit, per C litteram, id est Græcum Kappa legere debemus. Exia per elementum chi, quod asirationem in se continet, et a Latinis minime habetur, scribendum pariter ac legendum. » Quæ cum a librariis perperam intelligerentur, chi facile pro ch pronuntiare ac scribere potuerunt. Porro hunc Psalmi quinti versiculum legebat sanctus Hieronymus, punctis vocalibus exceptis, ut est in Hebræo hodierno *וְדָרְךָ לִפְנֵי יְהוָה* *oser laphanai darchach*, id est, *dirige in conspectu meo viam tuam* : quod omnes vocc similit transulerunt veteres Interpretes; etsi in communi Editione ac *Vulgata* LXX. Seniorum lectum videatur *וְדָרְךָ לִפְנֵי יְהוָה*. *oser laphanai darchi*, id est *dirige in conspectu tuo viam meam*. Quantum depravata sunt, et quam corrupte legantur Hebraica Hieronymi verba apud Erasmum atque Mariaum, multiplex istius loci corruptela demonstrat. Neque vero cum sancto Doctore legere voluit : *oser laphanai darchach*; sed cum Massorethis, vel hodiernis Grammaticis : *hatesur laphanai darchecha*. Quasi necesse sit Hieronymi lectiones Hebraicas ad *keri* et *cebib* Massoretharum aut Grammaticorum tricas accommodari; et non potius Massoretharum interpunctiones, criticave notas, ex Hieronymo omnibus illis multum superiore, castigari. Legit itaque sanctus Doctor *oser* pro hodierno *hatesar*; *laphanai* morem antiquorum secutus, pro *laphanai*; et more Chaldaico *darchach* pro *darchecha*. 644